PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 01 de fevereiro de 2024.

Oficio n® 877/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 839/2023

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n? 839/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n? 1772/2023-GP, de 21 de dezembro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a intengdo e existéncia de projeto,
ja com cronograma definido, visando a constru¢do de calgadas em toda extensdo da Avenida Irio Manganelli,
remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando n2 2703, de 22 de janeiro
de 2024 e da Secretaria Municipal de Planejamento e Captagdo de Recursos, por meio do Memorando n2 4287, de
31 de janeiro de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanca

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMFA / DIFI / SOM - SUPERVISAO DE OBRAS, MEIO

Emitente: AMBIENTE E POSTURAS Data: 22/01/2024
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 2703/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 839/2023

Sra. Secretaria

Em atencdo ao Memorando Interno 806/2024, referente ao Requerimento n. 839/2023, em matéria
pertinente a esta Diretoria de Fiscalizacdo, apresentamos 0s seguintes esclarecimentos:

A Secretaria da Fazenda procedeu com o levantamento e posterior abertura dos processos de
notificacbes e Autuacles, aos proprietarios dos lotes em situagéo irregular ao longo da Avenida Irio
Manganelli, conforme orientado pela Lei de Padronizagéo de Cal¢adas do Municipio (Lei 3144/2005).

Apés a conclusdo do procedimento fiscal, conforme indicado no relatério de vistoria anexo,
constatamos que 22 lotes se encontram em situacao irregular. e para cada um dos responsaveis, ja
estdo em andamento os processos de notificacdo, os quais visam formalizar as irregularidades
identificadas.

Adicionalmente, identificamos outros 7 lotes que estdo passiveis de autuacdo, uma vez que foram
notificados e ndo atenderam as exigéncias estabelecidas pelas notificacfes previamente entregues.

Sendo as informacdes, permanecemos a disposi¢do para esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES
Superviséo de Obras, Meio Ambiente e Posturas

Portaria n® 73.165/2021

Nilton Zambotto - Diretoria de Fiscalizagéo - Portaria 66.703/2019
Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsavel pela Secretaria Municipal da Fazenda



Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu
Estado do Parana
Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Fiscalizacao

Divisao de fiscalizacao e licencas

FOLHA DE INFORMAGAO

Em 21 de janeiro de 2024, atendendo ao Memorando Interno n°® 806/2024 —
Secretaria de Administragdo e ao Requerimento n°® 839/2023, para proceder a
fiscalizacao na Avenida Irio Manganelli, entre a Avenida Gramado e Rua Angatuba,
realizando o levantamento dos imdveis que ndo possuem calgada padréo.

Informo que tivemos um resultado quantitativo de 7 (sete) Inscricoes
Imobiliarias ja notificados, assim, sera lavrado respectivo o Auto de Infragéo.
Considerando que 22 (vinte e duas) Inscrigdes Imobiliarias ndo dispdem de calgada
padrao e ndo houve notificacdo preliminar, sera realizada a respectiva notificacdo

com o prazo de 30 (trinta) dias.

Foz do Iguagu, 22 de janeiro de 2024.

Jaisa Teixeira Duarte Edson Luis Cemin Jr.
Agente Fiscal Agente Fiscal
Mat. 21.288.01 Mat. 9.755.01

Secretaria Municipal da Fazenda — Departamento de Fiscalizacdo Avenida Juscelino Kubitscheck, 377 - Centro- Fone: 3521-1602 — 3521-1638



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 2.703/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 839/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=77238ff4-43a9-4d0e-a083-a29dcb4c69ae&cpf=72398302920
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
77238ff4-43a9-4d0e-a083-a29dcb4c69ae

Hash do Documento

88392215A1EE8F60B5576EBD7F0F4298F3FFFEC3EBA6A42F2914D80ESDDDCAGF

Anexos

RELATORIO DE VISTORIA IRIO MANGANELLI.pdf - ¢59328cb-061e-4ce5-b4ae-ec0c50e9¢20d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/01/2024 é(sao) :

RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES (Signatario) - CPF: ***36552917** em 22/01/2024 13:03:50 -
OK

Tipo: Assinatura Eletronica

NILTON ZAMBOTTO (Signatario) - CPF: ***18450925** em 23/01/2024 9:04:38 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST (Signatario) - CPF: ***98302920** em 22/01/2024
14:54:59 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPC / DIGP - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS Data: 31/01/2024
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS ' Numero:
LEGISLATIVOS. 4287/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 839/2023

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captagdo de Recursos atravées da Divisdo de Parcelamento
do Solo Urbano DVPSU / DIOS / SMPC, e Diretoria de Gestao de Projetos DIGP / SMPC, em atenc¢do
ao Requerimento n° 839/2023 oriundo da Camara Municipal de Foz do Iguagu informa:

Na extensdo da Avenida Irio Manganelli segundo dados do cadastro municipal temos 02 imoveis de
propriedade do municipio sendo uma area verde e o imével onde esta edificada a Escola Municipal
Olavo Bilac ja contemplada por calcadas. Ha ainda o registro de um imével de area de reserva técnica
mas nao consta na propriedade do municipio de Foz do Iguacu.

Por fim esclarecemos que sera analisada junto a equipe técnica desta secretaria a possibilidade de
desenvolvimento de projeto de construcdo de calcada no imével do municipio consoante exigéncias
legais no corrente ano de exercicio financeiro ou a depender da disponibilidade orcamentaria e
financeira.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Andrey Bachixta Dias - Secretario Municipal de Planejamento e Captagdo de Recursos



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 4.287/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 839/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=855fb1a3-2b05-4e66-9775-17c93a332f99&cpf=05401760957
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
855fb1a3-2b05-4€66-9775-17¢c93a332f99

Hash do Documento
0A10EDD5B523BA77ED596F7E4537A34287B55587C277C3240A9CFDD1047230BF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/01/2024 é(sao) :

ANDREY BACHIXTA DIAS (Signatario) - CPF: ***01760957** em 31/01/2024 12:58:25 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 01/02/2024 11:38 Data: 01/02/2024 12:36



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 877/2024
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 839/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=13dcb024-e905-4483-a189-be9c132f870c&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
13dcb024-905-4483-a189-be9c132f870c

Hash do Documento

75723AF163D0700604298229B518DBE7EF42A58EA310457B8E0ASF085D0A4A3B

Anexos

839-2023.pdf - 661fc768-4425-4298-b31b-90b4cd37372b

RESPOSTA REQ 839-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 2703-2024 - SMFA.pdf -
a05a78eb-1e68-4dae-ab84-181f0b69eaeb

RESPOSTA REQ 839-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 4287-2024 - SMPC.pdf -
a66ece83-d08e-4d70-a4d3-76ad8c117428

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/02/2024 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 01/02/2024 11:39:04 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 01/02/2024 12:36:58 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



